ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 264/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei
Morastoni, com cópia à Secretaria de Obras, solicitando a inserção da inscrição "O mar
começa aqui" nos bueiros de Itajaí. A iniciativa tem como finalidade criar uma ferramenta
de conscientização para que as pessoas não joguem lixo ou obstruam os bueiros.

JUSTIFICATIVA:

Esta é uma solicitação que toma como base ações semelhantes que ocorreram em outros
municípios como Caraguatatuba, no interior de São Paulo, em 2019, e mais recentemente
Itapema. É importante lembrar que a ação vem ao encontro do protocolo Mares Limpos
firmado com a Organização das Nações Unidas, que visa a proteção dos oceanos e da vida
marinha.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JANEIRO DE 2021

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB